... δαίμων δ' ἀμπελοίς ταμεσίχροα θύρσον ἵαλλων
ἀκρότατον χρόα μονὸν ἐπέτραφε Δηριαδῆος
αὐτὰρ δι κισσήεντι τυπεῖς φθισήνορι θαλλῷ
πατρῷψ φροκάρηνος ἐπωλίσθησε ρεέθρῳ,
μηκεδανοῖς μελέεσσι γεφυρώσας δλον ὕδωρ
αὐτόματος κ. τ. λ.

sic Orontes quoque flumini Syriaco pontem iniecit. nec tamen

is sum qui ipsius Strabonis uerbis hanc interpretationem obtrudam. dixerat poeta nescio quis de Oronte Indo Syriae fluo superiecto artibus pontem faciente, superuenit qui fabulam ad rerum fidem reduceret Euemeris aliquis sectator, qui uerba poetae seruauit illa quidem sed ad sententiam inflexa prorsus aliam. hunc ipse Strabo secutus est. ain tu planam rem esse ac perspicuam?

Dixit igitur poeta Strabone superior de Oronte quodam ingenti corporis mole fluo pontem incidente, qui Orontes procul dubio idem Indorum dux fuit de quo uidimus Nonni narrationem. atqui poetam qui Orontem Indum prope flumen Syriacum pugnantem fecerit uictum morientem, Dionysiacorum seu Bassariorum poetam fuisse certissimum est. nulla enim excogitari potest uia qua Indus ille in Syriam peruenire potuerit nisi per carmina poemati Nonniano simillima. itaque praestitisse mihi uideor id quod promisi. ac profecto poetae primi uel alterius a. Chr. n. saeculi si Liberi uictoriā de Oronte Indorum duce in Syria reportatam eodem fere modo quo Nonnus celebrarunt Indorum proceritatem fabulis exornarunt atque auxerunt, quin eidem Gigantum quoque comparatione usi sint mihi quidem minime dubium est; qua si usi sunt poetae Dionysiacorum, plurimos in eadem fuisse Alexandri Magni laudatores si non certum at uerisimillimum est.

Accedit quod Pausaniae pro Gigante uidetur esse Orontes Indus; nam Gigantas anguipedes non fuisse demonstranti l. c. argumento ei est quod Orontes Indus anguipes non fuit. quod si fuit, manifestus est Dionysiacorum carminum usus. nam tota quae fuit de Oronte Indo fabula ex carminibus illis, ut supra monui, aperte pendet. nullam enim qua Indum in has Asiae regiones peruenisse cum aliqua ueri specie contendas inuestigabis uiam a carminibus illis alienam, duae autem per eadem carmina quaerenti patent, ex quibus utram potiorem habeam ita dubito, ut ultraque fortasse fabulam progressam esse putem. Indica enim expeditio cum carminum Dionysiacorum summa semper esset, quo maior fieret Liberi rerum gestarum et Alexandri Magni expeditionis similitudo regis Indorum legatos iam in Syria deo se opposuisse poetae fingere potuerunt, scilicet in eis Asiae regionibus in quibus Alexander quoque uictoriā reportauerat celeberrimam pugna apud Issum commissa. altera autem explicatio eo nititur quod iam demonstrasse mihi

uideor. nam siquidem carminum illorum poetis pro Gigantibus erant Indi, ideo fortasse ad Orontem fluuium eos transtulerunt quod Gigantas his locis olim fuisse testes uidebantur extare saxa prope Antiochiam urbem sita, quibus hominum corpora exprimi uidebantur: u. Pausaniam Damascenum apud Malalam p. 198 ed. Bonn. = F. H. Gr. uol. IV p. 469, 2; cf. C. O. Muelleri de antiquitatibus Antiochenis comm. I 5, p. 217.

Sed reliquum est unum, nisi fallor, cladis Indorum cum Gigantomachia compositae documentum eis quae adhuc proposui longe antiquius, ipsius Alexandri aetati propinquum: supersunt uasis picti pulcherrimi fragmenta Rubis reperta in museo nationali Neapolitano nunc asseruata (Heydemann, *Die Vasensammlungen des Museo Nazionale* p. 425 sqq. n. 2883), quae bacchicae cateruae pugnam cum Gigantomachia compositam continent (u. *Mon. dell' Inst.* IX t. VI; O. Iahn, *Annali dell' Inst.* 1869 p. 185 sqq.). ac de Gigantomachia quidem nemo dubitauit. uidemus enim in fragmento maiore iuuenes aut nudos aut pellibus instructos plerosque, nonnullos armatos, saxa coaceruantes aut in aduersarios de loco superiore pugnantes impetum facientes. iuueni armato a sinistra parte subsidenti, quasi insidianti aduersariis, nomen adscriptum est ΕΝΚΕΛΑΔΟΣ, ita ut nemo dubitare possit quin sit

Fidens iuuentus horrida brachiis

Fratresque tendentes opaco

Pelion imposuisse Olympo (Horatii c. III 1V u. 50 sqq.), quam uidemus impetum facientem in caelum quod arcu caelesti significatur, in quo hinc Lunam equitem fecit descendentem artifex illinc Solem cum quadrigis orientem⁴. atque ex dextra parte Tellus emergit manus ad deos tendens siue iuuenes filios ad pugnam incitat siue precibus deos adit, quos uicturos esse uidet. supra arcum caelestem positus fuit Iuppiter cum cohorte deorum. quorum nil superest nisi uestimenti lacinia, mulieris nisi fallor, et quattuor equorum pedes priores, non currentium, ut uidebantur Iahnio (l. c. p. 187) et Heydemanno (l. c. p. 426), sed stantium aut gradientium (cf. Ouerbeck, *Kunstmythologie des Zeus* p. 371); quas Louis fuisse quadrigas uerisimile est.

Ex altera uasis parte⁵ satyrus superest et baccha in hostes supra positos ab imo irruentes, casside armatus ille et hasta aut thyrsō — nam summo telo prafacto res dubia est — pellem

pro scuto laevo bracchio prae*tendens*, haec laeu*a* thyrum ui-brans, dextra saxum in hostes mittens (u. Iahn. l. c. p. 189), quo-rum nil reliquum est in fragmento undique muto*li* nisi uiri a satyro illo instant*e* pressi et pedem referent*i*s crus laeuum cum femore, quo appare*t* hominem a tergo fuisse pictum eodem fere modo quo Porphyri*onem*, Iouis aduersarium, in Ergini et Aristophanis patera Berolinensi, cuius pes laeuis simillimus est. ante satyri pedes uitis picta est luxuriosa, quam Liberum pugnantem ex terra elicere, qua aduersariorū pedes implicantur, non uno testimonio discimus. cf. Welcker, *Ep. Cyclus* II p. 139, n. 74; Iahn, *Arch. Aufsätze* p. 164; Koehler l. c. p. 52 et p. 78. hoc loco Gigantomachiae quae est in patera apud Luynium, *Description de quelques uases peints* t. XIX sq. (= Gerhard, *Trinkschalen* t. AB), commonefecisse satis habeo. supra baccham, cui ΠΑΙΔΙΑ no-men adscriptum est, satyri alterius eodem fere quo prior modo progradientis pes laeuis seruatus est et sedentis fortasse hominis pedes, uel potius dei. tigris denique pedem uides prope dextrum fragmenti marginem.

Ad Liberi pugnam hoc fragmentum pertinere apparebat, de bacchiae cateruae aduersariis dubitabant. de ipsis Gigantibus post alios cogitauit Heydemann l. c. p. 426 cf. n. 6, scilicet hanc uasis partem cum altera coniungens. quam conjecturam iure respuerunt Iahn l. c. p. 190 et Ouerbeck l. c. p. 371. sed eis quibus Ouerbeckio satis fecit Iahn accedit, nisi fallor, argumentum grauissimum. neque enim fieri potest ut Gigantas, quos in altera uasis parte ab imo uidemus impetum facientes in deos supra positos, eosdem in altera superiore in parte collocatos fingamus, ita ut superne in satyros ascendentēs pugnent. adde quod dissimillimum est ueri ea quae non inclusa sunt hinc Luna descendente illinc Sole oriente tamen ad Gigantomachiam pertinuisse. itaque satyrorum et baccharum aduersarios non eosdem Gigantas fuisse spondeo; qui fuerint quaerere non desisto. de Pentheo cogitari non potest, qui a mulieribus furiosis dilaceratus est, non uictus a bacchis satyrisque armatis. ne Tyrrhenorum quidem clades respici potest. omnes igitur quorum ratio habenda est Liberi aduersarii Indi sunt Lycurgus Thrax Perseus Argiuus (cf. Iahn l. c. p. 190; Ouerbeck l. c. p. 371). Lycurgum quoque dimittet si quis nouerit, quomodo hanc fabulam uasculorum pictores depinxerint. neque enim bellum faciebant gerentem Liberum. uide uasca

- picta I Millingen, *peintures de vases grecs tirées de diverses collections* pl. I. 2.
II *Monumenti dell' Instituto* IV t. XVI.
III Mueller, *Handbuch der Archaeologie* 384, n. 6.
IV *Monumenti d. I.* V t. XXIII.
V Millin, *tombeaux de Canosa* pl. XIII.
coll. Stephani, *Compte-Rendu* 1867 p. 184 sq.

Persei autem pugnam a uasculorum pictoribus aut a ceteris artificibus fictam esse neque exemplis comprobari potest neque omnino probabile est; nam si quae Liberi cum uiro armato pugnae ad Perseum olim referebantur (cf. Mueller, *Handbuch* 384, 6), Gigantem esse dei aduersarium nunc constat inter omnes. unum igitur restat bellum Indicum, quod in uase Neapolitano cum Gigantomachia coniunctum fuisse putemus. nec dubito equidem, quamquam argumentis certissimis res euinci non potest. nullum enim superest in uasculorum picturis belli Indici exemplum: omnes quas ad Deriadis et Liberi pugnam olim referebant non minus quam eae quae Persei cladem continere uidebantur ad Gigantomachiam referenda sunt⁶. nam qua aetate uasca illa picta sunt ea belli Indici fabulam nondum excultam fuisse constat (cf. Stephani l. c. p. 186). sed artem graecam, quam a Persei pugna fingenda abhorruisse uerisimile est, eandem in bello Indico uersatam esse et persuasum habebis si qua fuerit post Alexandrum M. fama ac nobilitate tecum reputaueris, et testimonii demonstrari potest. neque enim Longus in templo Liberi, quod fuisse narrat in hortis Dionysophanis, cum aliis fabulis Bacchicis Indorum quoque cladem depictam fuisse finxisset, nisi olim in usu fuisse hoc argumentum artificibus; dicit autem haec (*Pastoralium* IV c. 3; p. 306 ed. Hercher): εἰχε δὲ καὶ ἔνδοθεν ὁ νεώς Διονυσιακὰς γραφάς· Σεμέλην τίκτουσαν, Ἀριάδνην καθεύδουσαν, Λυκούργον δεδεμένον, Πενθέα διαιρούμενον. ἐπῆσαν καὶ ἵνδοι νικώμενοι καὶ Τυρρηνοὶ μεταμορφούμενοι. πανταχοῦ Σάτυροι πατοῦντες, πανταχοῦ Βάκχαι χορεύουσαι κ. τ. λ.

Ac supersunt eiusdem pugnae in ectypis Romanae aetatis exempla nonnulla, quae composuit Stephani l. c. p. 186, n. 3 sq.

I Gerhard, *Antike Bildwerke* t. CIX 1.

II *Archaeologische Zeitung* 1845 t. XXX.

III Zoega, *bassirilievi di Roma* t. LXXV.

IV Bouillon, *Musée des antiques* vol. III basrel. t. 5
(*Clarac, Musée de sculpture* 126, 362).

quae opera quamquam aetatis sunt longe inferioris, tamen, quoniam his demum temporibus argumentum illud celebrissimum adiisse artifices incredibile est, idem iam a superioris aetatis artificibus usurpatum esse mecum persuasum habebis nec dubitabis uasculorum pictori tertii fere saeculi ineuntis idem argumentum attribuere. qui si reuera cum Gigantomachia Indicam Liberi uictoriam composit, temere hoc factum esse nemo mihi persuadebit. habemus igitur exemplum sat antiquum — epigonis scilicet qui uocantur fortasse aequale — belli Indici paullo ante ad Macedonum expeditionis imaginem a poetis primum celebrati atque exornati cum Gigantomachia compositi, ipsius belli illius idem testimonium antiquissimum; nam quae tradebantur apud scriptores rerum Alexandri M. regis ipsius comites aut aequales ea de dei expeditione uidentur fuisse ab armis pugnisque aliena.

Haec fere habui quibus demonstrarem, Indos Liberi aduersarios cum Gigantibus componere inde a primis Bassariorum poetis quantopere in usu fuisset. quod si praestitisse tibi uideor, si iam contendam eadem comparatione usos esse qui Alexandri res gestas celebrarent poetas habebo te consentientem. scis enim quae et quanta inter utraque carmina intercesserit similitudo ac cognatio, quoniam, id quod iam saepius monuimus, ad Alexandri M. expeditionis exemplum Liberi expeditionem exornatam esse non una ratione constat (cf. Kamp, *de Ptolemaei Philadelphi pompa bacchica dissert.* Bonn. a. 1864 p. 14 sqq.).

Quid quod fuerunt quae ab aliis facta modo Libero modo Alexandro tribuerent? sic oppidi cui Ζεῦχμα nomen erat auctorem fuisse tradunt, qui primus hoc loco Euphrati pontem inieciisset, Liberum Pausanias, Plinius Dio Cassius Stephanus Byzantius Alexandrum. Pausanias enim haec X xxix 4: τὴν δὲ Ἀριάδνην ἡ κατά τινα ἐπιτυχῶν δαίμονα ἡ καὶ ἐπίτηδες αὐτὴν λοχήσας ἀφείλετο Θησέα ἐπιπλεύσας Διόνυσος στόλῳ μείζονι, οὐκ ἄλλος κατὰ ἐμὴν δόξαν, ἀλλὰ ὁ πρώτος μὲν ἐλάσας ἐπὶ Ἰνδοὺς στρατιῇ πρώτος δὲ Εὑφράτην γεφυρώσας ποταμὸν Ζεῦχμά τε ὠνομάσθη πόλις, καθ' ὅτι ἐζεύχθη τῆς χώρας ὁ Εὑφράτης, καὶ ἔστιν ἐνταῦθα ὁ κάλως καὶ ἐς ἡμᾶς ἐν ᾧ τὸν ποταμὸν ἐζεύξεν ἀμπελίνοις διοῦ πεπλεγμένος καὶ κισσοῦ κλήμασι. Plinius autem haec

tradit nat. hist. XXXIV 15, 150: ‘a robagine vindicatur (scil. ferrum) cerussa et gypso et liquida pice. haec est ferro a Graecis antipathia dicta. ferunt quidem et religione quadam id fieri et exstare ferream catenam apud Euphratem amnem in urbe quae Zeugma appellatur, qua Alexander Magnus ibi iunxerit pontem, cuius anulos qui refecti sint robagine infestari parentibus ea prioribus’. adde Dionis Cassii testimonium haec dicentis XL c. 17, 3: τῷ δὲ δὴ Κράσσω τὸν Εὐφράτην κατὰ τὸ Ζεῦγμα, οὕτω τὰρ ἀπὸ τῆς τοῦ Ἀλεξανδρου στρατείας τὸ χωρίον ἐκεῖνο, δτὶ ταύτη ἐπεραιώθη, κέκληται, διαβαίνοντι καὶ προφανῇ καὶ εύσύμβολα συνηνέθη. Stephanus denique Byzantius sub u. Ζεῦγμα haec tradit: Ζεῦγμα πόλις Συρίας ἐπὶ τῷ Εὐφράτῃ, δν Ἀλέξανδρος Ζεύξας ἀλύσεσι διεβίβασε τὰ στρατόπεδα. atqui Alexander, sicut Cyrus olim (Xenophont. exped. Cyri I 4, 11 sqq.) et paullo ante ipsum Alexandrum Dareus cum ad Issum descendederet (Arrian. exped. Alex. II 13) apud Thapsacum oppidum Euphratem traiecit exercitum (Arrian. exped. Alex. III 7 coll. Droysen, *Geschichte des Hellenismus*² I 1 p. 326 sq.). Zeugma autem oppidum Seleucus condidit primus Syriae rex cui Nicatori fuit cognomen: u. Plinium, nat. hist. V 24, 86 coll. Droysen l. c. III 2 p. 290.

Vides igitur rem a Seleuco gestam et ad Liberi et ad Alexandri fabulam translatam, quo magis appareat quae fuerit inter utramque cognatio. quam singillatim ostendere hoc loco supersedeo; nam sic quoque quam in carminibus Bassaricis demonstrasse mihi videor Indorum cum Gigantibus comparationem eadem poetas qui Alexandri M. expeditionem Indicam celebrarent usos esse concedes. neque enim in Alexandrum cadit ea quam de Phidiae aequálibus protuli dubitatio, neque is hostes suos cum Gigantibus componi aut se ipsum cum dis immortalibus comparari uetabat qui Iouis Ammonis filius haberi uolebat. immo quam in carminibus illis fuisse conieciimus comparationem ei mirum quantum fauet quod ipsum Alexandrum cum dis — Libero scilicet et Hercule — comparasse, pro deo celebrasse eosdem poetas certissimum est. ansam autem comparationis praebuit mira Indorum de qua diximus proceritas; corporum enim magnitudo etiamtum erat potissimum qua ab hominibus Gigantas differre putarent.

Choerili igitur Cleonis Agidis Anaximenis Aeschrionis

aliorum carmina fons fuerunt unde posteriorum temporum usus ille manaret. quos poetas aut epicis carminibus Alexandri res gestas celebrasse constat, aut in certaminibus musicis ab Alexandre haud raro institutis (cf. Arriani exped. Alex. II v 8; III i 4; III v 2; III vi 2; VI xxviii 3; VII xiv 1; VII xiv 10 al.) regis laudes cecinisse uerisimile est⁷. habes conjecturam. quam utinam uno poetarum illorum uersiculo comprobare possem. sed funditus horum omnium pessum dedit poemata temporum iniquitas aut potius aequitas; nam merito ea quae scripta erant aut dicta ad temporis praesentis fauorem capessendum adulatorum carmina futurae aetatis gloria memoriaque posteriorum priuauit fortuna meliorum poetarum seruatrix. inuenitur ea de qua conjecturam fecimus Indorum cum Gigantibus comparatio apud Pseudo-Callisthenem. sed hoc argumentum conjectuae meae apponere uix audeo, quamquam fabulosam illam historiam poetarum uestigia nonnumquam premere consentaneum est (u. Muelleri introduct. p. XXIV sq. coll. Rohde, *der griech. Roman p. 185, 1*)⁸.

Vnum, nisi fallor, restat quo conjecturam meam confirmare possim. Plutarchus enim ubi Alexandrum ceteris regibus minus fausta secundaue usum esse fortuna contendit (περὶ τῆς Ἀλεξάνδρου τύχης ἡ ἀρετῆς Α cap. x p. 341 D E) haec dicit Gigantas aperte appellans Alexandri aduersarios: ἐμοὶ μὲν οὐδεὶς βαρυτέρᾳ δοκεῖ κεχρῆσθαι τύχῃ τῶν βασιλέων, καίτοι πολλοῖς ἐνέπεσε σκληρὰ καὶ βάσκανος· ἀλλ’ ὡς σκηπτός ἀπέκοψε τοὺς ἄλλους καὶ διέφθειρε, πρὸς δὲ Ἀλέξανδρον αὐτῆς τὸ δυσμενὲς τέτονε φιλόνεικον καὶ δύσερι καὶ δυσεκβίαστον, ὥσπερ πρὸς τὸν Ἡρακλέα. ποίους τὰρ Τυφῶνας ἡ πελωρίους τίγαντας οὐκ ἀνέστησεν ἀντατωνιστὰς ἐπ’ αὐτόν; ἡ τίνας οὐκ ὠχύρωσε τῶν πολεμίων πλήθεσιν ὅπλων ἡ βάθεσι ποταμῶν ἡ τραχύτησι κρημνῶν ἡ θηρίων ἀλκαῖς ἀλλοφύλων; quo loco hostes ab Alexandre uictos Typhonas et Gigantas me iudice non appellarasset Plutarchus nisi frequenti poetarum usu familiarem hanc comparationem habuissest. tu si hac conjectura contempta Plutarchum ad comparationem illam perductum esse censes eo quod cum Hercule Gigantum uictore ipsum Alexandrum comparauerat, certe uides quam pronus sit ad illam is qui hanc in usu habeat. Alexandre autem cum Hercule comparationem iam ipsius regis aequalibus familiarem fuisse certissimum est, ac

multos in ea fuisse poetas nemo in dubium uocabit. itaque eosdem altera illa comparatione usos esse hac quoque ratione uerisimillimum esse apparēt. a carminibus igitur quibus Alexandri M. res gestae celebrabantur originem duxit ac profectus est posteriorum poetarum usus: exemplo praeiuerunt poetae Alexandri M. paecones ac laudatores, secuti sunt omnes fere inferiorum temporum poetae regum aut imperatorum adulatores, eademque artifices usi sunt comparatione, postquam per carmina poetarum in usum hominum uenerat ac familiaritatem.

Commendatam esse comparationem eo quod et Alexander cum dis comparabatur et qui post eum fuerunt reges eadem fuerunt superbia, non semel monui. itaque dignum est memoratu, eum quem primum — si taceamus de loco Callimacheo — comparatione illa usum esse nouimus, Attalum scilicet, eundem ea quoque re Alexandri fuisse imitatorem quod nous Bacchus esse uoluit aut Bacchi filius. exstant enim duo de Gallorum clade et de regio Attali nomine uaticinia, alterum Phaēnnidis apud Pausaniam (X xv 2 sq.) alterum Pythiae apud Diodorum (excerpt. Vatic. p. 105, libri XXXIV et XXXV fr. 13: uol. V p. 105 sq. ed. Dindorf) et apud Suidam (s. u. Ἀτταλος) locupletissima huius rei testimonia. ac Phaēnnis quidem uates Dodonaea his uerbis Attalum appellasse dicebatur: